ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM BÌNH

Số:  /QĐ - UBND

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Bình, ngày       tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành “Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo về chƣơng trình mục tiêu

phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025” xã Cẩm Bình.

TRƢỞNG BAN CHỈ ĐẠO VỀ CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊUPHÁT TRIỂN

LÂM NGHIỆP BỀN VỮNG XÃ CẨM BÌNH

   Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương thông qua ngày 19/06/2015;

    Căn cứ Luật Lâm Nghiệp số: 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;

    Căn cứ Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 05/4/2017 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia về giảm phát khí thải nhà kính thông

qua hạn chế mất rừng và suy thoái rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lượng các bon và

quản lý bền vững tài nguyên rừng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số:04/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của UBND xã Cẩm

Bình về việc kiện toàn BCĐ về chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền

vững giai đoạn 2021 - 2025;

Xét đề nghị của Cán bộ Kiểm lâm địa bàn và Cán bộ lâm nghiệp xã.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành quy chế hoạt động của BCĐ chương trình mục tiêu phát

triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 (Có quy chế hoạt động kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 28/QĐ-UBND ngày 19/3/2021 của Chủ tịch UBND – Trưởng BCĐ ban

hành Quy chế hoạt động của BCĐ về mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã

Cẩm Bình giai đoạn 2021-2025. Quy chế hoạt động của BCĐ có phân công nhiệm

vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách chỉ đạo đến tận thôn.

 Các thành viên Ban chỉ đạo (BCĐ) có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc

các Ban ngành, các thôn, các chủ rừng và cá nhân, tổ chức có liên quan trên địa bàn

xã thực hiện tốt công tác bảo vệ phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

 Điều 3. Văn phòng UBND xã, các ban ngành có liên quan các thành viên BCĐ

về Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này./.

Nơi nhận:
-Như điều 3 QĐ
 - BCĐ Huyện;

 - TTr Đảng ủy - UBND (B/c);

 - Các thành viên BCĐ KHB&PTR;

 - Các thôn;

 - Lưu VT.

CHỦ TỊCH

TRƢỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Đỗ Văn Liên

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

QUY CHẾ LÀM VIỆC

CỦA BCĐ VỀ CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP

BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2025, XÃ CẨM BÌNH

 (Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày ……/01/2022

của UBND xã Cẩm Bình)

Chƣơng I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy chế này quy định về trách nhiệm, quyền hạn, chế độ hoạt động

của Ban chỉ đạo về chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn

2021-2025(sau đây gọi là BCĐ cấp xã). BCĐ cấp xã có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm

tra, đôn đốc các thôn, các chủ rừng và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa

bàn xã thực hiện công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

(BV&PTR, PCCCR).

Điều 2. BCĐ cấp xã làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, theo nguyên tắc tập

trung dân chủ; phát huy tính chủ động sáng tạo và nâng cao trách nhiệm của mỗi

thành viên BCĐ cấp xã; phối hợp chặt chẽ với các ngành, để triển khai thực hiện Kế

hoạch BV&PTR, PCCCR. Giải quyết công việc đúng phạm vi thẩm quyền và trách

nhiệm được phân công.

Chƣơng II

NHIỆM VỤ CỦA BCĐ CẤP XÃ

Điều 3. BCĐ cấp xã có các nhiệm vụ sau:

1. Giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo thực hiện Kế hoạch BV&PTR, PCCCR,

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã

về các nhiệm vụ được giao.

Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các thôn, các chủ rừng và các tổ chức, cá nhân có

liên quan lập và thực hiện các Phương án, Kế hoạch BV&PTR, PCCCR.

2. Tổ chức chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR. Điều động lực

lượng, phương tiện để truy quét ngăn chặn các hành vi xâm hại tài nguyên rừng.

Cứu chữa kịp thời các tình huống cấp bách xảy ra khi cháy rừng. Chỉ đạo các chủ

rừng khắc phục hậu quả do cháy rừng gây ra.

3. Tổng hợp kết quả công tác BV&PTR, PCCCR trên địa bàn tỉnh, báo cáo

định kỳ hoặc đột xuất với UBND xã.

Xét duyệt và đề nghị với Chủ tịch UBND huyện, các cơ quan Nhà nước có

thẩm quyền khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích trong BV&PTR,

PCCCR.

Điều 4. Thường trực BCĐ cấp xã có nhiệm vụ:

Thường trực BCĐ cấp xã gồm:

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã.

- Trưởng Công an xã; Chỉ huy trưởng BCH QS xã;

1. Theo dõi tình hình công tác BV&PTR, PCCCR trên phạm vi toàn xã. Chỉ

đạo, kiểm tra, đôn đốc các thôn củng cố tổ đội BVR & PCCCR, vận động nhân dân

đóng góp xây dựng quỹ bảo vệ phát triển rừng.

2. Tham mưu cho Trưởng BCĐ cấp xã huy động lực lượng, chỉ đạo, kiểm tra,

đôn đốc các thôn thực hiện các Phương án, Kế hoạch BV&PTR, PCCCR.

3. Huy động các lực lượng Dân quân, Công an, Thanh niên xung kích, quần

chúng nhân dân trong xã chữa cháy rừng và đề nghị cấp trên tăng cường lực lượng,

phương tiện để tổ chức ứng cứu kịp thời đối với những tình huống cháy vượt quá

khả năng xử lý của địa phương khi xảy ra cháy rừng. Chỉ đạo các Ban - Ngành và

các thôn khắc phục hậu quả do khai thác và cháy rừng gây ra.

4. Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ và tuyên truyền pháp luật về rừng;

PCCCR. Thống kê, tập hợp số liệu về tình hình quản lý bảo vệ rừng, diễn biến

rừng, PCCCR trên địa bàn xã báo cáo Thường trực BCĐ của huyện theo định kỳ và

đột xuất.

 5. Lập kế hoạch kinh phí hoạt động hàng năm của BCĐ cấp xã trình UBND

xã phê duyệt. Xin cấp trên hỗ trợ kinh phí hoạt động.

* Trƣởng BCĐ:

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch huyện về toàn bộ hoạt động của BCĐ cấp

xã. Quyết định chương trình, kế hoạch công tác, triệu tập và chủ trì các cuộc họp

của BCĐ cấp xã. Quyết định huy động, điều động lực lượng, phương tiện, hậu cần

của địa phương, tổ chức và cá nhân để ứng cứu CCR trong những tình huống cấp

bách hoặc các vụ vi phạm nghiêm trọng tài nguyên rừng trên địa bàn xã.

* Phó Trƣởng BCĐ:

Giúp Trưởng BCĐ cấp xã thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của

Trưởng BCĐ cấp xã, thay Trưởng BCĐ cấp xã điều hành hoạt động, xử lý công

việc của BCĐ cấp xã khi Trưởng BCĐ cấp xã đi vắng. Thay mặt Trưởng BCĐ cấp

xã, chủ trì, phối hợp với các ban ngành và các cấp giải quyết các việc liên quan đến

công tác BV&PTR, PCCCR trên địa bàn khi được Trưởng BCĐ cấp xã ủy quyền;

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng BCĐ cấp xã phân công.

* Các thành viên BCĐ:

 Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng BCĐ cấp xã. Phối

hợp với các ngành có liên quan giúp BCĐ cấp xã xây dựng Kế hoạch BV&PTR,

PCCCR hàng năm; Kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần CCR theo

phương châm 4 tại chỗ. Theo dõi chỉ đạo địa bàn được phân công phụ trách thực

hiện Quy hoạch, Kế hoạch BV&PTR cấp xã. Trực tiếp tham gia CCR (nếu có).

Chƣơng III

NGUYÊN TẮC LÀM VIỆC, CHẾ ĐỘ HỘI HỌP

VÀ MỐI QUAN HỆ LÀM VIỆC

Điều 5. Các chủ trương về BV&PTR, PCCCR phải được tập thể BCĐ cấp xã

bàn bạc và nhất trí theo đa số, trừ trường hợp khẩn cấp Trưởng Ban chỉ đạo ra lệnh

thực hiện các biện pháp cấp bách BV&PTR, PCCCR .

BCĐ cấp xã họp 3 tháng 1 lần để kiểm điểm công tác và bàn biện pháp

chương trình công tác của BCĐ cấp xã.

  Trong thời điểm mùa khô, cao điểm cháy rừng Thường trực BCĐ cấp xã có

thể họp giao ban hàng tháng để kịp thời triển khai nhiệm vụ.

Điều 6. BCĐ cấp xã tham mưu cho Đảng uỷ, HĐND và UBND xã trong việc

chỉ đạo các đoàn thể và tổ chức chính trị xã hội trong xã phối hợp chỉ đạo các thôn

thực hiện có hiệu quả công tác BV&PTR, PCCCR .

Điều 7. Kinh phí hoạt động của BCĐ cấp xã (xăng xe, hỗ trợ BCĐ cấp xã ,

hội nghị giao ban, sơ kết, tổng kết) được lấy từ nguồn thu phạt xử lý vi phạm hành

chính trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản nộp ngân sách

xã, từ quỹ bảo vệ và phát triển rừng do nhân dân tự nguyện đóng góp, từ nguồn

kinh phí cấp trên hỗ trợ.

Điều 8. Quy chế này áp dụng cho BCĐ cấp xã được thành lập theo Quyết

định số …../QĐ-UBND ngày …../01/2022 của Chủ tịch UBND xã Cẩm Bình.

Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc, Thường trực BCĐ cấp xã

tổng hợp đề xuất nội dung bổ sung, sửa đổi trình BCĐ cấp xã xem xét quyết định./.

		liendv.cambinh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-20T08:05:40+0700

		2022-01-20T09:19:47+0700

		2022-01-20T09:20:05+0700

		cambinh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-20T09:20:24+0700

		2022-01-20T09:20:44+0700

		2022-01-20T09:21:08+0700